[image: ]
Projeto de Decreto Legislativo nº          /2021

Concede o "Título de Cidadão Cordeiropolense" ao Senhor José Bento Dário".

A Câmara Municipal de Cordeirópolis decreta:
Art. 1º. Fica concedido o "Título de Cidadão Cordeiropolense", ao Senhor José Bento Dário.
[image: ]Art. 2º. A referida honraria será entregue em sessão solene a ser oportunamente convocada.
Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

	José Bento Dário, filho de Augusto Dário e Duzolina Altarugio Dário, nasceu em 20/03/1949 em Tanquinho - Distrito de Piracicaba. Em 1954 mudou-se para a cidade de Cordeirópolis no bairro de Cascalho, aonde passou toda a sua infância. Em 1972 casou-se com Dora Virginia Moreira Dario, e desta união teve três filhos: Adriana Dário Bertasso casada com Ricardo Bertasso; Luiz augusto Moreira Dário casado com Raquel Felippe  Dário; Ana Carolina Moreira Dário. Tem três netas: Ana clara Felippe Dário; Patrícia  Dário Bertasso; Maria Fernanda Felippe Dário. Estudou na Escola Jorge Fernandes de Cascalho; Escola Cel. Jose Levy e no Colégio Ribeiro na cidade de Rio Claro.

	Vida Profissional: Aos 13 anos, começou a trabalhar como Auxiliar de Mecânico de Aviões no Aero  Clube de Rio Claro.  Aos 19 anos se formou em mecânico de aviões certificado pelo ministério da aeronáutica.  Foi o mecânico mais novo do país, com licenciatura. Em agosto de 1969 assumiu o Aeroclube de Santos como mecânico de aeronaves, onde concluiu o curso de pilotagem brevetando-se em 1971 e assumindo posteriormente como auxiliar de instrução de pilotagem para pouso e decolagem no campo de Marte - SP.
	Trabalhou como Mecânico de Manutenção na companhia docas de santos, atual CODESP, até 1975, no final de 1975 mudou se para Cordeirópolis, iniciando sua vida no comércio, inaugurando a 1ª Lanchonete da cidade e  pizzaria, sorveteria, padaria, local de ponto de encontro de muita alegria para as pessoas, a lanchonete ficava no atual prédio do banco Bradesco.

	Em 1978 mudou para o ramo de comércio para a área de Laticínios,  foi representante do Leite Nilza em Cordeirópolis atuando com o comércio de distribuição e transporte de Leite e Derivados numa área que abrangia varias cidades, como Santa Bárbara d'Oeste, Sumaré, Paulínia, Americana, Hortolândia, Araras, Cordeirópolis, Santa Gertrudes, Rio Claro. Ficou nesse ramo de comércio por aproximadamente 30 anos, quando diversificou para o comércio de materiais de construção, permanecendo até 2017. Atualmente é representante dos colchões e travesseiros terapêuticos QUALITY OF LIFE.

VIDA ROTÁRIA:
	É rotariano desde junho de 1983. Foi Presidente nos  períodos: 1994/1995;2011/2012 ;2017/2018; 2019/2020 e será 2020/2021. Durante esses 35 anos de Vida Rotária, ocupou todos os cargos, excluindo apenas Tesouraria. Jose Bento Dario deu total liberdade para  que pudéssemos fazer de Cordeirópolis a melhor cidade doadora de sangue da região. Alem de sua forma descontraída que ele tem e trata todos seus companheiros. Desta forma, justificamos conceder este "Titulo de Cidadão Cordeiropolense" como justa homenagem ao Sr Jose Bento Dario.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 22 de Janeiro de 2021.

Sérgio Balthazar Rodrigues de Oliveira
Vereador PT
image1.jpeg

image2.png
CARLOS ROBERTO